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B åd a dessa synsätt avvisar C arey  bestäm t i fö r­
ord et till sin bok. I textan alysern a tar han också 
avstånd från de m est fantasifu lla kon struktion ern a 
inom  D ick en sforsk n in gen , t. ex. att Q uilp  i The 
Old Curiosity Shop skulle vara att b etrakta som  en i 
detalj g en om fö rd  allego ri ö ver  affärslivets och in­
dustrialism ens ondska. D ärem o t d iskuterar han på 
fu llt allvar andra h ypo teser av liknande art, exem ­
pelv is att dim m an i Bleak House betecknar den 
okun nighet i v ilken  rom anens person er lever , e l­
ler t. o. m. är avsedd som  en sym bol fö r  »the o b ­
scurity o f  the legal system ». C arey  tycks inte till­
räckligt k o n sek ven t i sin u ppgö relse  m ed dylika 
ten den ser och uppslag inom  D ick en sforsk n in gen .

Ett av de intressantaste kapitlen behandlar ten­
den sdiktaren  D ick en s. H uvu dtesen  är att D ick en s 
i ideo lo gisk t avseen de var m ycket in kon sekven t, 
och att han delade de flesta  av den v iktorian ska 
epoken s sociala fördom ar. B reven  v isar ett tydligt 
fö rak t fö r  de socialt utslagna, och m ed överlägsen  
ironi berättar D ick en s o fta  om  b esök  på  fattighus 
och asyler. Sam m a attityd är vanlig  också i rom a­
nerna. För D ick en s finns obestrid ligen  något hu­
m oristiskt i de svältande barnens lidanden i Oliver 
Twist och Nicholas Nickleby. D ärm ed  fö rfe la r han 
sitt syfte, förutsatt att detta varit den sociala indig­
nationsdiktarens: »T h e resu lt o f  the irony is not 
to m ake the social criticism  m o re bitter. O n  the 
con trary, the p ity  o r anger w e w ould  norm ally 
fe e l at the sufferings o f  the little  victim s is e x ­
tinguished in laughter. D ick en s quite con sciously 
m isrepresen ted  his subject. H e  did not w ish to 
p ro vo k e  anger o r reform  so m uch as to retain a 
large and lucrative audien ce.»  (s. 7 1 . )

D ick en s fram ställs som  en kom isk författare, 
inriktad på att roa  sin publik  fö r  stunden. N ä r  han 
behandlar aktuella sam hällsproblem  sker det i fö r ­
sta hand p å  grund av de hum oristiska e ffek ter  
äm net tycks honom  m edge. Jo h n  C areys argum en­
tation blir alltså en exakt parallell till den tes som  
R en é B ra y  driver i sin kända bok  Moliére, homme de 
théatre ( 19 5 2 ) .  I p o lem ik  m ot tid igare forskn in g 
bestrids där bestäm t existen sen  av m oraliseran de 
syfte  och tendens i M o liéres  kom edier.

Ett par av kapitlen i C areys b o k  är relativt intet­
sägande, och utm ynnar endast i truism er. Så  är det 
exem pelv is försp illd  m öda att söka påvisa  vad som  
är uppen bart fö r  var och en som  läser en rom an av 
D ick en s, näm ligen att dygdem ön stren  är skäligen 
ointressan ta m edan skurkarna och h ypokritern a 
fäster sig i m innet.

D ärem o t lyckas C arey  avvin na e tt så o m skrivet 
äm ne som  D ick e n s ’ kom iska m än niskoskildring 
nya syn punkter. H an utgår från ett välbekan t fak ­
tum , att ind ividen  o fta  reduceras till en k arakteris­
tisk detalj på bekostnad av person ligh eten  i övrigt. 
D e t  kan röra sig  om  ett ansiktsuttryck e ller en 
gest. D e t kan också vara fråga om  olika attribut;
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ett träben, en ko n stg jo rd  hand, en peru k , ett upp­
seendeväckan de klädesplagg. P erson en bryts ner 
till fragm ent, vad som  återstår är en detalj lö sryck t 
ur sitt sam m anhang. D en  levan de m änniskan er­
sätts av en död avbild, blir som  en vaxfigu r e ller 
docka m ed evigt sam m a o förän derliga  karak teris­
tika och utseende.

I gengäld  fö re fa lle r  döda ting äga ett eget liv  i 
D ick en s ’ rom aner; porträtt och statyer tycks röra 
sig och v ilja  tala. D e t uppstår ett egen dom ligt 
gränsland m ellan liv  och död, där D ick e n s ’ ko m is­
ka fantasi är som  starkast och m est engagerad.

D ick en s hyste en väl dokum en terad  fascination 
in för döden. U n d er sina reso r försum m ade han 
sällan att besöka avrättningsplatser och bårhus. I 
dessa m orbida intressen  vill C arey  se en p erson lig  
bakgrund till D ick en s ’ ben ägenh et att devitalisera  
och u pplösa sina m än niskor i fragm ent. T an ken  
tycks m ig m ycket intressant, m en svår att verifiera .

M ärkligt nog ger  C arey  aldrig några sidhänvis­
ningar, trots att hans fram ställn ing vim lar av citat 
från D ick en s ’ b rev  och rom aner. D e t m inskar ty­
värr användbarheten av en bok , som  annars inn e­
håller åtskilliga o rig in ella  iakttagelser och lockan ­
de uppslag.

Conny Svensson

K ath ryn  K sih  Sklar: Catharine Beecher. A Study in 
American Domesticity. Y a le  U n iversity  P ress 19 7 3 .

Å rtio n d en a krin g 180 0 -ta lets  m itt är, sedda ur 
kvin nohistorisk  synpunkt, en kritisk  p eriod  i F ö r­
enta Staternas utveckling. D å  fö d d es k v in n o rö re l­
ser, som  b ö rjade  h ö ja  krav på po litiska rättigheter. 
M en sam tidigt intensifierades också ku lten  av 
hem m et och av kvinnan som  dess centralgestalt — 
en idealbildning, som  satt spår i liv  och litteratur 
ända in i våra dagar. I sin b iografi ö ver C atharin e 
B e e ch e r  har K ath ryn  K ish  Sk lar velat åskådliggöra 
d en n a v iktiga period  gen om  att inrikta sig på en 
enda kvinna. D o ck  inte v ilken  kvin na som  helst, 
utan en person ligh et, som  hade förm åga att i tal 
och skrift u töva en betydande påverkan  av o p in io ­
nen. C atharin e B e e ch e r  styrde utveck lin gen  bl. a. 
gen om  sin bok Treatise on Domestic Economy, som  
om trycktes nästan v a rje  år från 1 8 4 1  till 18 5 6 . 
M en också hennes eget livsö de kan användas som  
typexem pel fö r den som  v ill studera relationern a 
m ellan kvin n orn a och det am erikanska sam hället. 
Sklars avhandling tjänar alltså dubbla syften, båda 
väl gen om förd a. D e t är endast sällan som  balansen 
rubbas, då det stora ark ivm ateria let fö rle d e r fö r ­
fattaren till en ö verrik ed o m  på d etaljer.

På b okom slaget presen teras C atharin e B e e ch e r 
som  syster till H arrie t B e e ch e r  Stow e. I våra dagar 
kan ske det behövs. M en fö re  O n k e l T om s stuga — 
som  f. ö. också den bär spår av C atharin e B eech e rs



idéer -  var det den äldre systern Catharine 
( 18 0 0 - 18 7 8 ) ,  som  var det stora  nam net gen om  
sina p raktiska och teo retiska insatser fö r u pp­
fostran och utbildning av kvinnor.

H en n es produ ktion  är stor och om spänner vida 
om råden: relig ion  — fadern  var en känd kalvinis- 
tisk präst — filo so fi, m oral, k vin n o frågo r, slaveri, 
uppfostran , hälsofrågor. A llt  ställt i relation till det 
am erikanska sam hälle, som  under hennes tid g e ­
nom gick stora förändringar: fo lkom flyttn in gar, in­
vandringar, ek o n o m isk a fluktuation er, tilltagande 
industrialisering. Sin kan ske v iktigaste insats g jo r ­
de hon gen om  att v id areu tveck la  T o cq u evilles  
tankegångar i D e  la dém ocratie en A m ériqu e: M er 
än i något annat land hade m än och kvin n or i 
Fö ren ta Statern a tilldelats sk ilda verk sam h etsom ­
råden. H o n  utarbetade en hel sam häll sfilosofi 
krin g de k ö n sro ller, som  i våra dagar är förem ål 
fö r an grepp och utjäm ning, m en som  C atharine 
B eech e r sjä lv  betraktade som  något positivt. Para­
doxalt nog hävdade hon, att det var skillnaderna 
m ellan kön en , som  skulle kunna ena nationen. D e  
skar igenom  alla klass-, m iljö - och relig ion sgrän­
ser. K vin n an  borde frivillig t avstå från det o ffen t­
liga livet fö r att i stället i hem m en bli en stabilise­
rande faktor. D e n n a  kunde likriktas ö ver hela lan­
d et och d ärför b idra till en ku ltu rell sam m an­
sm ältning av sam hällsklasser och fo lkgrupper. 
H em m en  b o rd e vara det p erfek ta  m edlet att nå 
nationell en ighet. D e  fanns i alla stater, kände inga 
grän ser, deras språk förstods överallt. V ad  annat 
hävdade H a rrie t B e e ch e r  Stow e i O n k el Tom s 
stuga än just detta: v ita  och svarta m änniskor hade 
sam m a känsla för sitt hem  och sin fam ilj.

G en o m  de prak tisk a och teoretiska råden i sin 
T reatise  on D o m estic  E con om y b idrog  Catharine 
B e e ch e r  till att standardisera de am erikanska 

hem m ens vanor, sam tidigt som  hon skapade en ny 
roll fö r  kvinnan. V ia  hem m et, där kvinnan hade 
an svaret fö r  inte bara den kroppsliga utan också 
den andliga välfärd en  i fam iljen , skulle kvinnans 
inflytande utsträckas till hela nationen. Ju  v iktiga­
re fö r  sam hället h em m et och fam iljen  b lev, desto 
m er h ö jd es kvin norn as status. K vin n orn as dygder 
— sjä lvu p p o ffrin g  och u nderkastelse — b lev  bevis 
på m oralisk  överlägsen h et. D eras  exem pel att fr i­
villigt u n d erordn a sig m ännen kunde tjäna som  
rättesn öre fö r hur man uppnår social ordning i en 
dem okratisk  stat. A llas lycka är vik tigare  än den 
enskildes.

K vin n orn as högre m oral borde alltså tilläm pas 
av alla i ett d em okratiskt land. Fö ljaktligen  u tveck ­
lade C atharin e B e e ch e r  så sm åningon sin kvinno- 
uppfattning i riktning m ot en utvidgad ku lturell 
roll fö r  kvinnorna: de skulle inte bara fö rk ro p p s­
liga s jä lv fö rn ek elsen  utan också lära ut den. D e  
bord e bli nationens lärare fram förallt i m oraliska 
frågor. A tt vara lärare bord e passa betydligt bättre

fö r kvin n orn a än att söka fö rverk liga  sig själva 
gen om  hårt arbete i en fabrik  — något som  bara 
gyn nade den en sk ilde kapitalisten. O m  de skapade 
yrk esro lle r av sina fam iljep lik ter som  m ödrar, 
sk öterskor och lärare kunde de i stället tjäna sitt 
land.

Lärare var då ännu inte något yrk e  fö r kvin n or 
annat än undantagsvis. D e  sk o lor som  fanns var 
därtill alldeles fö r få, särskilt i landets västra delar. 
K vin n liga »m issionary teachers», som  gen om  
C atharine B eech ers  förm edlin g sändes västerut, 
hade alltså en v ik tig  uppgift att fylla. O ckså i detta 
fall ser vi alltså exem pel på att vad som  m ed ti­
den u tvecklade sig till nackdel fö r kvin norn a (ett 
typiskt kvin n o yrk e med dålig lön) ursprungligen 
var en inbrytning på  ett nytt yrkesom råd e och 
fun gerade som  en vinning både fö r kvinnorna och 
fö r landet.

Funderingar ö ver  kvinnans eventuella särart och 
det bruk hon skulle kunn a gö ra  av den, m öter vi 
på m ånga håll århundradena igenom . D e t intres­
santa m ed Catharine B eech e r är dock inte bara att 
hon satte dessa tankar i system  och fann e ffek tiva  
spridningsvägar fö r sina idéer. D e t m ärkliga är, att 
hon egentligen stod ganska nära vår tids teorier 
om  att könsro ller är sekundära egen skaper, resu l­
tat av uppfostran . »I think that m y m oth er’s natur­
al and acquired traits tend to pro ve  that there is in 
m ind no distinction o f  sex, and that m uch that 
passes fo r natural talent is m ainly the resu lt o f 
C u lture» , skrev  C atharine B e e ch e r i sina Remini­
scences. H on  var m edveten om  att de m anliga och 
kvinnliga särdragen kunde ha socialt ursprung. 
D et var för sam hällets skull, som  kvin norn a borde 
odla de dygder som  tillskrivits dem , sjä lv fö rn ek e l­
se och självuppoffring .

C atharine B eech e rs  m ening var, att kvin norn a 
skulle kunna nå dubbla syften m ed sitt liv, sådant 
hon skisserade upp det åt dem : k u lturell stabili­
tet och  sjä lv förverk ligan d e. D essa  båda m ål borde 
inte vara  o fö ren liga m en b lev  det fö r  1800 -ta lets 
am erikanska kvinnor. I Catharine B eech e rs  eget 
liv  led de m otsättningen m ellan lusten till s jä lv ­
hävdelse och  tvånget till s jä lv fö rn ek else  stundom  
till p syk iska  kriser, som  bäst löstes gen om  utåt­
riktade aktiviteter. D etta  g jo rd e  att hon m ed tiden 
gled ö ver till att fö rord a  en m er utvidgad v e rk ­
sam het fö r  kvinnor: eko n o m iskt o b ero en de, flera  
yrk esm ö jligh eter — m en ej rösträtt. H o n  verkad e 
inom sitt g ivn a ku lturom råde, m en fö rsö k te  gö ra  
det m esta av situationen.

Ja g  har avsiktligt uppehållit m ig vid  de avsnitt i 
denna brett upplagda biografi, som  visar hur köns­
ro ller skapas och förstärks. L itteraturforskn in gen 
— åtm instone i N o rd en  och U S A  — har ju  de 
senaste åren b ö rja t inrikta sig på rollm önstrets 
avspegling i litteraturen. Sklars avhandling ger här 
en nyttig bakgrundskunskap. Paralle ller går att dra
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också till sven sk  litteratur. Fred rik a  B re m e r, som  
sk rev  sin resesk ild rin g  Hemmen i den Nya verlden 
just då »am erican dom esticity» var h ögsta m ode, 
träffade C atharin e B eech e r i M ilw au k ee 18 5 0  (ej 
som  Sk lar fe laktigt uppgiv it 1 8 5 1 ) .  H uru vid a  det 
fö re ligger någon influens kunde vara värt att ut­
forska. V i vet gen om  Signe A . R o o th s avhandling 
Seeress o f  the N orth lan d , som  behandlar Fred rik a  
B rem ers am erikanska resa, att de båda författarna 
då d iskuterade B e e ch e rs  uppfostringssystem . R o th  
räknar C atharine B e e ch e r  till de ledande gestalter, 
som  bidrog till att u tform a Fred rika B re m e rs  bild 
av den  am erikanska kvinnan. (T o cq u eville , B e e ­
ch ers föreb ild , hade också B rem er läst.) V isse r li­
gen  p åverkades F red rik a  B rem er, som  K arin  
W estm an B e rg  fram hållit (in ledningen till 1 9 7 1  
års upplaga av B rem ers  H erth a), av kvin nosaks- 
pio n järern a  inom  W om en ’ s R ights C on ven tion s. 
M en i hen nes v e rk  finns o ck så  en viss ö ve rv ä rd e ­
ring av kvinnan, som  g er association er till en an­
nan gren  av am erikansk kvin nouppfattn ing. » H e n ­
nes m oderligh et k om m er ständigt att d ra  henne 
till hem m et, sam tidigt som  den ska utvecklas till 
’sam hällsm oderlighet’ o ch  om skapa världen », 
konstaterar W estm an B erg . L ik h eter — det m å nu 
vara  fråga om  idépåverkan  eller inte — finns alltså 
m ellan Catharine B eech e rs  kvin nosyn  och  de teo ­
rier om  att kvinnan gen om  sin särart kun de fa 
världsfrälsande betydelse , som  hävdades av F red ­
rika B rem er, E llen  K e y  och  E lin  W ägn er; en lin je  
som  sven sk k vin n orörelse  inte fö ljt  i sin jäm lik- 
hetssträvan. E n  association till Selm a Lagerlö fs 
fö red rag  vid rösträttskon gressen  1 9 1 1 ,  H em  och  
stat, ligger också nära till hands. H en n es tem a är, 
att m ännen hade skapat staten liksom  kvin norn a 
hem m et. K v in n orn a b o rd e nu fa  m ö jligh et att 
gö ra  staten till e tt hem . C atharine B e e ch e r  hade ut­
tryck t likartade tankegångar i The American 
Woman’s Home ( 18 6 9 ), den fortsättning på 
T reatise  on D om estic  E co n o m y, som  hon sk rev  
tillsam m ans m ed H arrie t B e e ch e r  Stow e. Fam iljen  
betraktas här som  en m odell i liten skala av hur 
sam hället i sin helhet skall fungera. »T h e fam ily 
state then, is the aptest earth ly illustration o f  the 
heaven ly k ingdom , and in it w om an is its c h ie f 
m inister.»

C h arlotte  Perkins G ilm an, barnbarn till C atha­
rin e B eech e rs  syster M ary, som  deltog  i röst­
rättskongressen  1 9 1 1  som  en av dess stora  auk- 
toriteter, har k ritisk t u tveck lat B eech e rs  tanke­
gångar. I den också i Sverige  m yck et uppm ärk­
sam m ade b o k en  The Home, tog hon avstånd från 
den  am erikanska h em kulten . B o k e n  ö versattes till 
sven ska 19 0 7  (H em m et, övers. Frigga C arlberg). 
Se lm a L a g e rlö f kän de väl till den , och har, som  
U lla -B ritta  Lagerroth  och V iv i E d ström  påpekat, 
i sitt rösträttstal reagerat m ot dess tendens att 
avfärda h em m et som  en antikverad sam hällsform .

Lagerlö fs uppskattn in g av hem m ets po sitiva  v är­
den återkn yter alltså snarast till den tid igare 
am erikanska traditionen.

O ckså i Se lm a L agerlö fs liv  m öter vi f. ö. något 
av sam m a du bbelh et som  hos C atharin e B eech e r. 
H o n  var påverk ad  av  sven sk kvin n o rö re lse , levd e  
e fter dess principer m en kom  ändå att i teorin 
närm a sig F red rik a  B rem ers  och E llen  K e y s  tes om  
sam hällsm oderligheten. B åd e  den sven sk a  och 
den am erikanska författaren  hade försatts i kvin- 
nopionjären s typ iska dilem m a: att v erk a  självstän­
digt inom  ett sam hälle, som  g jo r t  självstän dighet 
till en m anlig dygd. F ö rsö k et att i gen gäld  g ö ra  en 
dygd av kvin nligheten  skapar en spänning, som  
inte är lätt att lösa upp.

Ying Toijer-Nilsson

H ans G ran lid : En Viktor Rydberg bok. Vår dröm är 
frihet. — H ans G ran lid : Nya grepp i Rydbergs lyrik. 
R ab én  &  S jö g ren . U d devalla , 19 7 3 .

D en  m odern a R y d b erg fo rsk n in gen , som  in leddes 
av V icto r  Svan berg, har varit och är alltjäm t liv lig  
och fram gångsrik . P ro b lem  har ställts och lösts, 
resu ltat har om värderats och nya frågeställn ingar 
har fram lagts. D e t har också o fta  om vittnats, att 
R y d b e rg  betytt m yck et fö r den gen eration  som  
byggt upp det m odern a Sverige , inte m inst bland 
arb etarrörelsen s p io n järer  (trots B ran  tingåtalet). 
M en  hur är det nu? R y d b e rg  är inte län gre en 
levan de k lassiker. D e t  är länge sedan han toppade 
listan p å  p rem ieb ö ck er och i det nya gym nasiet 
torde hans plats vara  undanskym d. Ä r  R y d b erg  
fö rtjän t av ett sådant ö de? D e t tyck er inte littera­
turforskaren  och d iktaren  H an s G ran lid , som  i ett 
par vo lym er v ill visa, att R y d b e rg  alltjäm t är värd 
att lyssn a till och lära av. D e n  ena b o k en  är en 
R yd b ergan to lo g i m ed in lednin g o ch  kom m en tar, 
betitlad Vår dröm är frihet. U rva le t har skett m ed 
om sorg och g o tt om döm e. D e t om fattar R y d b erg s 
sam tliga verksam h etsom råd en , och m en in gen är 
väl, att m an av de k orta  utdragen ur p ro saverk en  
ska lockas till originalen. H är finns u trym m e också 
fö r  R y d b erg s b rev  liksom  fö r  sam tida v ittn esbörd  
om  diktaren och om döm en om  honom  från skilda 
tider.

D en  andra volym en  heter Nya grepp i Rydbergs 
lyrik. E fte r  en snabb gen om gång av R y d b e rg fo rsk ­
ningen lägger G ran lid  fram  sin bild av diktaren 
som  en splittrad, disharm onisk  och k lu ven  m änni­
ska. Synsättet är inte nytt m en G ran lid  gen om fö r 
sin dem onstration m ed stor en ergi. D e t u tackor­
derade, m o d erlö sa  barnet, fa ttigsk o lp o jk en , den 
m ed ellö se  studenten , den rad ikale rabulisten i 
Jön k ö p in gsb lad et, som  sedan vann anställning i 
den hö gb o rgerligt lib erala  H an d elstidn in gen  och  
togs om  hand i det H ed lu n d sk a  hem m et, som  b lev


